Совет депутатов

муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е
13.02.2025                                                                                                                    №16                                               г. Змеиногорск

	Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края»

Совет депутатов муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края».
2. Направить Положение на подписание и опубликование в установленном порядке главе муниципального округа Е.В. Фролову.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

4. Признать утратившими силу решения Змеиногорского районного Совета депутатов:

- от  17.06.2005  №39 «Об   учреждении   почетного   звания   «Почетный гражданин Змеиногорского района» и утверждении Положения о присвоении   звания    «Почетный гражданин Змеиногорского района»;

- от 23.12.2015 № 77 «О  внесении  изменений в решение Змеиногорского районного  Совета   депутатов  от  17.06.2005  №39 «Об   учреждении   почетного   звания   «Почетный гражданин Змеиногорского района» и утверждении Положения о присвоении   звания    «Почетный гражданин Змеиногорского района».
Председатель Совета депутатов

муниципального округа                                                                         П.Н. Остапченко
УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета депутатов муниципального округа Змеиногорский район
от 13.02.2025 № 16
	Положение

о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края»
Глава 1. Общие положения
              1. Настоящим положением устанавливается почетное звание «Почетный гражданин муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края».
               2. Звание «Почетный гражданин муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края» присваивается гражданам за особые заслуги в государственной, производственной, научно-исследовательской, социально​-культурной, политической, общественной, благотворительной и иной деятельности, способствующей развитию муниципального округа; за большой вклад в дело подготовки высококвалифицированных кадров, воспитания подрастающего поколения, поддержания законности и правопорядка, защиты Отечества, за личное мужество и героизм, проявленные при исполнении служебного и гражданского долга на благо Российской Федерации, Алтайского края и муниципального образования муниципальный округ Змеиногорский район Алтайского края.
      Основаниями для присвоения почетного звания «Почетный гражданин муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края» является длительная плодотворная общественно - значимая деятельность и личные заслуги перед страной, краем, районом, а также авторитет лица, приобретенные у населения района, которые оказали прямое и значительное практическое влияние на осуществление конкретных и полезных дел для района.
            Звание «Почетный гражданин муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края» присваивается гражданам Российской Федерации -  жителям муниципального округа Змеиногорский район, а также участникам Великой Отечественной войны, инвалидам Великой Отечественной войны Змеиногорского района, проживающим за пределами муниципального округа и длительное время проживавших и трудившихся на территории Змеиногорского района.
            Звание «Почетный гражданин муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края» присваивается Советом депутатов муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края (далее – Совет депутатов).

Глава 2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края»

           1. Право вносить ходатайства в Совет депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края» могут: глава округа, постоянные комиссии Совета депутатов, комитеты, отделы администрации, органы территориального самоуправления, общественные объединения, коммерческие и некоммерческие организации.
           Ходатайства вносятся и рассматриваются, как правило, в связи со значимыми событиями и  юбилейными датами со дня образования района.
2. В ходатайство о присвоении звания включаются следующие данные:
- биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре,
- краткое описание достижений и заслуг;
- копии документов, подтверждающих достижения и заслуги выдвигаемой кандидатуры.
           3. Присвоение звания «Почетный гражданин муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края» производится решением Совета депутатов, которое публикуется в установленном Уставом муниципального округа Змеиногорский район порядке.
          4. Почетному гражданину муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края выдается диплом.
          5. Вручение диплома «Почетный гражданин муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края» производится в торжественной обстановке главой округа или его заместителями.
             Глава 3. Льготы для Почетных граждан муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края.

           1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края», единовременно получают 15 тысяч рублей.

           2. Гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края», ежегодно выплачивается денежное пособие в размере 15 тысяч рублей.

            Глава 4. Заключительное положение

       1. Описание диплома о присвоении почетного звания «Почетный гражданин муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края» утверждается постановлением администрации округа.

	         2.  Действие главы 3 настоящего Положения распространяется на граждан, которым ранее было присвоено звание «Почетный гражданин Змеиногорского района».

Глава муниципального округа                                                                      Е.В. Фролов